
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6859/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/16/2022

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Presa d'atto degli atti  relativi al certifcato di pagamento n. 1 del
30/10/2024  per  liquidazione  e  pagamento  S.A.L.  n.  1  ed  ultimo  per  lavori
eseguiti  a  tutto il  04/07/2024 -  Sondaggi geognostici,  analisi  di  laboratorio
geotecnico  e  prove  geofsicce:  Progetto  di  riqualifcazione  funzionale  ed
efficientamento  energetico  degli  immobili  esistenti  nel  comprensorio
denominato  'Floriopoli'  in  territorio  di  Termini  Imerese  (PA)"  -  CUP
D63G22000020006  -  P.N.R.R.  di  cui  al  Regolamento  (UE)  n.  2021/241 del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  12  febbraio  2021  -  Misura  di
investimento  "Piani  Integrati"  -  M5  C2  -  Investimento  2.2  -  Impresa
aggiudicataria "GeoService s.r.l." con sede in Agrigento - CIG A018824B9C

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Ing. Daniele Niosi.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridicce  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifcce ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifcce ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto cce la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Determina Dirigenziale N. 5311 del 29/11/2024
Protocollo N. 97488/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  cce per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per cci lo adotta.

Dato atto cce nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Ing. Daniele
Niosi con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 28/11/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Ing. Daniele Niosi, nominato R.U.P. dell’intervento con D.D. n.
976 del 08/03/2022, sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di
determinazione dirigenziale.
A tal fne, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,
n. 241, dicciara cce nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta
di determinazione non si trova in conftto di interessi, ancce potenziale.
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
Visto  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  Pubblici”  della  Città
Metropolitana di  Palermo, approvato con deliberazione del commissario  ad
acta n. 32 del 23 giugno 2022;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 3 del 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2024  del  06
febbraio 2024 di “Approvazione Bilancio di  Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n.  2  del  22  gennaio  2024 di  “Approvazione del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2024”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”;
Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)” -
Approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 5 aprile 2024.
Visto il  Decreto  del  sindaco  Metropolitano  n.  96  del  05  luglio  2024  di
“Modifca  e  integrazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione
2024/2026 (P.I.A.O.).
Visto  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della
Città Metropolitana di Palermo;
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 4 marzo 2019 con il quale
è stata ridefnita la nuova struttura organizzativa della Città Metropolitana di
Palermo;
Visto il  decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 21 febbraio 2022 cce
approva  la  nuova  Macro-Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca
dell'assetto delle Aree e delle Direzioni e delle Posizioni Organizzative;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  marzo  2023  cce
approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca  dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incaricci di Elevata Qualifcazione.
Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  82  del  13  giugno  2024  di
Modifca  ed  integrazione  della  Struttura  Organizzativa  dell’Ente  di  cui  al
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21 marzo 2023.
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito  all’arcc.  Rosario  Musso l’incarico  di  dirigente  della

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre;
Vista la D.D. n. 976 del 08/03/2022 di nomina dell’Ing. Daniele Niosi quale
Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) per l’ “Intervento di riqualifcazione
funzionale  ed  efficientamento  energetico  degli  immobili  esistenti  nel
comprensorio denominato ‘Floriopoli’ in territorio di Termini Imerese (PA)”.
Visto l’art. 225 comma 8 e art. 226 comma 2 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo

2023;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Evidenziato cce in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale
2024-2026 di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O.
2024-2026,  approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n.  50 del  05
aprile 2024 e ss. mm. e ii., con la sottoscrizione del presente atto, i soggetti
intervenuti,  dicciarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  cce  non  sussistono
conflitti di interesse, ancce potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione.
Rilevato cce, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge
n.  142/1990,  come modifcato  dall’art.  6  della  legge n.  127/1997,  recepita
dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di gestione compete
ai dirigenti.
Premesso che:
- con D.S.M. n. 233 del 20 dicembre 2021 la Città Metropolitana di Palermo

ca dato attuazione alla linea progettuale “Piani Integrati,  BEI, Fondo dei
Fondi — M5C2 Intervento 2.2 b)” del P.N.R.R. e sono stati stabiliti i criteri
per  l’individuazione  degli  interventi  fnanziabili  nonccé  gli  indicatori-
bersaglio  su  cui  intervenire  ed  il  cronoprogramma  riguardante  la
realizzazione del Piano Integrato Urbano;

- oltre alle progettualità espresse dai Comuni del territorio metropolitano, la
Città  Metropolitana  di  Palermo  ca  inteso  sviluppare  proprie  iniziative,
inserendo n. 9 progetti all’interno del Piano Integrato Urbano;

- tra  questi,  visti  gli  obiettivi  perseguiti  dalla  misura  denominata  “Piani
Integrati M5C2 Investimento 2.2” del P.N.R.R., cce consentono, fra l’altro,
di  effettuare  interventi  di  rigenerazione  urbana  di  ristrutturazione  ed
efficientamento energetico di edifci pubblici esistenti, l’Amministrazione ca
ritenuto  di  inserire  la  proposta  progettuale  denominata  “Intervento  di
riqualifcazione  funzionale  ed  eficientamento  energetico  degli  immobili
esistenti nel comprensorio denominato ‘Floriopoli’ in territorio di Termini
Imerese (PA)”;

- con decreto del Sindaco Metropolitano n.  66 del 22 marzo 2022 è stato
approvato il Piano Integrato Urbano della Città Metropolitana di Palermo
denominato  “Palermo+:  Metropoli  aperta,  Città per tutti”,  comprendente
l’iniziativa  progettuale  denominata  “Intervento  di  riqualifcazione
funzionale  ed  eficientamento  energetico  degli  immobili  esistenti  nel
comprensorio denominato ‘Floriopoli’ in territorio di Termini Imerese (PA)”,
dell’importo  complessivo  pari  a  €  4.250.000,00  (diconsi  quattromilioni
duecentocinquantamila/00)

- l’iniziativa progettuale è stata ammessa a fnanziamento tra le opere dei
Piani Urbani Integrati (PUI) fnanziabili, selezionati e presentati dalle Città
Metropolitane individuati  nell’elenco defnitivo  di  cui  all’allegato  2  parte
integrante  del  decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  22  aprile  2022,

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.  102 del 3
maggio 2022, con gli identifcativi di seguito riportati:

a) CUP: D63G22000020006;
b) Codice BDAP (soggetto attuatore): 507647065074174601;

Importo totale fnanziamento (2021/2026): € 4.250.000,00;
- con Decreto del Ministro dell’Interno del 22 aprile 2022, pubblicato sulla

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 102 del 3 maggio 2022, sono
state assegnate le risorse ai soggetti attuatori dei Piani Integrati selezionati
dalle Città Metropolitane;

- con  l’allegato  “D”  alla  candidatura,  sono  state  defnite  le  linee  di
progettazione da sviluppare nel Progetto di Fattibilità Tecnica Economica
da affidare a professionisti esterni;

- il  P.F.T.E. è  stato  approvato  in  linea  tecnica  dal  R.U.P.  con  parere
favorevole Rep. n. 18 del 14/03/2022;

- è stato verifcato favorevolmente, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii., dalla Commissione nominata con D.D. n. 1066 del 11/03/2022
con rapporto fnale datato 07/03/2022;

- è stato approvato in linea amministrativa con D.S.M. n. 52 del 17/03/2022
(Prog. n. 705/2022);

- il P.F.T.E. è stato trasmesso, a seguito della convenzione con INVITALIA,
per  le  successive  fasi  procedurali  per  l’affidamento  dei  servizi  e
dell’appalto.

Richiamata la Determinazione del Segretario/Direttore Generale n. 3671 del
14  settembre  2022  ad  oggetto  “Determina  e  autorizzazione  a  contrarre
tramite  Invitalia  per  l'attuazione  degli  interventi  inseriti  nel  Piano Urbano
Integrato della Città Metropolitana di Palermo n. 22 -  "Palermo:  Metropoli
aperta, città per tutti",  fnanziato nell'ambito del PNRR [M5C2I2.2]” con la
quale la Città Metropolitana di Palermo:
- ca disposto di volersi avvalere dell’Agenzia nazionale per l'attrazione degli

investimenti  e lo sviluppo d'impresa S.p.A.  (“Invitalia”)  quale Centrale di
Committenza, affinccé quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, co. 7, lett. b),
e 38 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,  recante il
«Codice  dei  contratti  pubblici»,  proceda,  per  conto  della  Città
Metropolitana di  Palermo,  alla  indizione,  gestione e aggiudicazione della
procedura per l’aggiudicazione di Accordi Quadro [Tipologie AQ1- AQ3 e
AQ4], nonccé alla stipula di tali Accordi Quadro con gli operatori economici
aggiudicatari e precisamente AQ1 per l’intervento in argomento;

- ca  preso  atto  e  approvato  la  documentazione  di  gara,  predisposta  e
trasmessa alla stazione appaltante da parte di Invitalia, per l’indizione delle
procedure  di  interesse,  ritenendola  coerente  con  gli  impegni  assunti
convenzionalmente con il Ministero dell’Interno;

- ca disposto di poter ricorrere agli Accordi Quadro cce saranno stipulati da
Invitalia  al  fne  dell’affidamento  delle  prestazioni  necessarie  alla
realizzazione degli interventi di propria competenza, ricompresi nel Piano
Urbano Integrato della Città Metropolitana di Palermo n. 22 – “Palermo:
Metropoli  aperta,  città  per  tutti”,  fnanziato  nell’ambito  del  PNRR
[M5C2I2.2].

Considerato che:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



- con provvedimento INVITALIA prot. 21371 del 23/01/2023, come rettifcato
con provvedimento prot. n. 39725 del 9/02/2023, divenuto efficace giusta
comunicazione in data 21 luglio 2023, è stato aggiudicato, con riferimento
alla  procedura  di  gara aperta  ai  sensi  degli  art.  54 e  60 del  D.  Lgs.  n.
50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione
di accordi quadro con più operatori economici per l’affidamento di servizi di
ingegneria  e  arccitettura  (E20  –  E13  –  S03  –  IA  02  –  IA  04)  per  la
ristrutturazione, la manutenzione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile di
strutture edilizie pubblicce esistenti, all’operatore economico AICOM S.P.A.
(Mandataria) – GHEA ENGINEERING & CONSULTING S.R.L. (Mandanti) –
P. IVA 02144650484 - cce ca offerto un ribasso percentuale del 12,50%, il
servizio  tecnico  di  progettazione  defnitiva  ed  esecutiva  ricompreso  nel
Lotto  geografco  6  –  MESSINA  –  CATANIA  –  PALERMO  -  Sub  -  Lotto
prestazionale 1: Servizi tecnici di Progettazione, Direzione dei Lavori (DL),
Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  (CSP)  –
Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  (CSE)  avente  CIG:
94246413CA  dell’intervento  in  argomento  denominato  “Intervento  di
riqualifcazione  funzionale  ed  eficientamento  energetico  degli  immobili
esistenti nel comprensorio denominato ‘Floriopoli’ in territorio di Termini
Imerese (PA)”, raggruppato nel cluster 23 – AQ1 – MESSINA – CATANIA -
PALERMO;

- con  provvedimento  INVITALIA  prot.  29542  del  31/01/2023,  divenuto
efficace giusta comunicazione in data 7 agosto 2023, sono stati aggiudicati,
con riferimento alla procedura di gara aperta ai sensi degli art. 54 e 60 del
D. Lgs. n. 50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la
conclusione di accordi quadro con più operatori economici per l’affidamento
di  lavori  (OG1  –  OG11)  per  la  ristrutturazione,  la  manutenzione  e  la
rifunzionalizzazione ecosostenibile di strutture edilizie pubblicce esistenti,
all’O.E.  “Valori  scarl  Consorzio  Stabile”,  con  sede  in  Roma  –  P.  IVA
08066951008 - cce ca offerto un ribasso percentuale del 13,15%, i lavori in
Accordo Quadro ricompresi nel Lotto geografco 6 – MESSINA – CATANIA –
PALERMO - Sub -  Lotto prestazionale 3:  Lavori  avente CIG:9424749CE7
dell’intervento  in  argomento  denominato  “Intervento  di  riqualifcazione
funzionale  ed  eficientamento  energetico  degli  immobili  esistenti  nel
comprensorio denominato ‘Floriopoli’ in territorio di Termini Imerese (PA)”,
raggruppato nel cluster 23 – AQ1 – MESSINA -CATANIA - PALERMO;

- si è proceduto alla stipula del contratto di accordo quadro tra INVITALIA e
l’O.E.  aggiudicatario  dei  servizi  tecnici  sottoscritto  digitalmente  da
INVITALIA  rappresentata  nella  persona  del  Responsabile  della  funzione
“Investimenti  Pubblici”  Dott.  Avv.  Giovanni  Portaluri  e  dall’operatore
economico  AICOM  S.P.A.  (Mandataria)  –  GHEA  ENGINEERING  &
CONSULTING S.R.L. (Mandanti) – P. IVA 02144650484 - con sede legale in
Firenze, nella persona del legale rappresentante arcc. Filippo Tanzi;

- a seguito di aggiudicazione, con l’O.d.A. n. 1, in data 19/07/2023 è stato
attivato  il  servizio  delle  sole  attività  di  implementazione  del  P.F.T.E.,  di
predisposizione  dei piani  di  indagine  di  dettaglio  sullo   stato  di
conservazione delle strutture degli edifci esistenti e sulla natura geologico-
tecnica dei terreni  e di progettazione defnitiva ed esecutiva per l’importo
contrattuale  al  netto  del  ribasso di  €  406.266,06  ed a  valere  sulla  voce
“Spese tecniche di progettazione, ecc...ecc…”, ricompresa tra le Somme a
disposizione  del  Quadro  economico  del  progetto,  oltre  al  contributo
INARCASSA 4% di € 16.250,64 e oltre IVA al 22% pari ad € 92.953,67, così

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



come  da  determinazione  dei  corrispettivi  allegata  all’O.d.A.,  restando
somme residue per l’ammontare di € 93.733,94;

- a  seguito  delle  attività  di  implementazione  del  P.F.T.E.  l’O.E.,  con  nota
trasmessa a mezzo P.E.C. in data 24/10/2023, ca rivisto la stima economica
dell’intervento evidenziando la necessità di reperire risorse aggiuntive per il
raggiungimento degli obiettivi dell’investimento;

- con  nota  trasmessa  a  mezzo  PEC  del  03/08/2023  prot.  n.  57085,  ca
trasmesso  il  “Piano  delle  indagini  geologicce,  geotecnicce  e  ambientali”
corredato dei relativi elaborati,  approvato dal R.U.P., in data 29/09/2023,
con Parere Rep. n. 66, per l’importo complessivo di € 102.334,24 di cui €
93.031,13 per prestazioni ed € 9 .303,11 per IVA al 10%;

- in considerazione delle analisi e delle valutazioni tecnicce sviluppate dagli
O.E. incaricati della progettazione sui contenuti del P.F.T.E. (non rafforzato)
cce canno condotto ad un maggior costo dell’investimento rispetto a quello
inizialmente  stimato,  criticità  determinata,  in  parte  dall’incremento  dei
prezzi  rispetto  a  quelli  movimentati  alla  data  del  P.F.T.E.,  e  non
completamente  compensabili  dal  ribasso  d’asta  offerto  in  sede  di
aggiudicazione lavori, pari al 13,15%, e in parte, da alcune sottovalutazioni
iniziali  dei  costi  degli  interventi  da mettere in atto per il  buon fne e la
completezza dell’investimento, il R.U.P., a seguito di ulteriori valutazioni in
ordine al raggiungimento del target dell’iniziativa e degli obiettivi assegnati
dal  fnanziamento,  ca  stimato  le  due  seguenti  macro-voci  di  spesa
aggiuntiva  per  le  quali  ricciedeva  il  cofnanziamento  nell’ambito  della
variazione di bilancio per l’anno 2023: 1) € 1.281.891,07 per maggiori lavori
compresa IVA;  2)  € 218.108,92 per  indagini  sui  materiali  e  indagini  nel
sottosuolo compresa IVA;

- il su citato cofnanziamento, di complessivi € 1.500.000,00, è stato quindi
fnanziato con D.S.M. n. 269 del 30/11/2023 di variazione al Piano Esecutivo
di  Gestione  2023/2025  a  seguito  della  Deliberazione  della  Conferenza
Metropolitana n. 7 del 28/11/2023 relativa alla “Variazione al Bilancio di
Previsione 2023-2024-20225 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000)”,
e  pertanto  l’intero  importo  dell’investimento  ammonta  alla  somma  di  €
6.083.650,00.

- l’intervento in argomento, ai sensi dell’art. 34 del D.L. n. 19/2024 e
successivo Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli
Affari  Interni  e  Territoriali  del  12/0//2024,  ferma  restando
l’osservanza  degli  altri  obblighi  e  principi  stabiliti  dal  PNRR,  è
finanziato  esclusivamente  a  valere  sulle  risorse  nazionali  di  cui
all’art. 1, comma 5, lett. d) del Decreto-legge n. 19/2024.

Rilevato che:
- con D.D. n. 6120 del 28/12/2023 è stata impegnata la spesa di € 90.565,80

necessaria alla esecuzione dei “Sondaggi geognostici, analisi di laboratorio
geotecnico e prove geofsiche” nell’ambito del progetto di “Riqualifcazione
funzionale  ed  eficientamento  energetico  degli  immobili  esistenti  nel
comprensorio denominato “Floriopoli” in territorio di Termini Imerese (PA)”
fnanziato con i Piani Integrati M5C2 Investimento 2.2 del P.N.R.R.” affidati,
ai sensi dell’art. 51 comma 2.1 lett. a) Legge n. 108 del 29 luglio 2021,alla
ditta “GeoService s.r.l.” con sede in Agrigento - P. IVA 01731340848 -  per
l’importo  netto  contrattuale  pari  ad  €  82.332,55  compresi  oneri  per  la
sicurezza non soggetti a ribasso e costi manodopera, oltre IVA al 10%,  al

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



netto  del  ribasso  d’asta  del  11,50% offerto  pari  ad  €  10.698,58  e  della
relativa IVA su r.a. pari ad € 1.069,86;

- i  lavori  sono  stati  consegnati  in  in  situ  in  data  08/02/2024  ed  in  data
29/05/2024 è stata effettuata la consegna in laboratorio ed in tale data è
avvenuta l’effettiva consegna dei lavori ultimati, considerato un periodo di
sospensione di n. giorni 86 (ottantasei), in data 04 luglio 2024 entro i tempi
contrattuali previsti;

- in data 03/07/2024 è stato stipulato il contratto tramite Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) - Reg. n. 44 del 03/07/2024 – con
la ditta affidataria dei lavori;

- con D.D.  n.  4664 del  2910/2024 è stato  integrato l’impegno di  spesa  n.
634/2024 giusta D.D. n. 6120 del 28/12/2023 relativamente alla esecuzione
dei “Sondaggi  geognostici,  analisi  di  laboratorio  geotecnico  e  prove
geofsiche”  nell’ambito  del  progetto  di  “Riqualifcazione  funzionale  ed
efficientamento  energetico  degli  immobili  esistenti  nel  comprensorio
denominato “Floriopoli” in territorio di Termini Imerese (PA)” fnanziato con
i  Piani  Integrati  M5C2  Investimento  2.2  del  P.N.R.R.”  affidati,  ai  sensi
dell’art. 51  comma 2.1 lett. a) Legge n. 108 del 29 luglio 2021,  alla ditta
“GeoService  s.r.l.”  con  sede  in  Agrigento  -  P.  IVA  01731340848  –  per
l’importo di €  9.879,91  al fne di compensare l’aliquota IVA dall’originario
10% al 22% sull’imponibile pari ad € 82.332,55 da corrispondere all’O.E.
affidatario.

Richiamata la nota del sottoscritto RUP prot. n. 63196 del 08/08/2024, con la
quale ai fni della liquidazione si trasmette:
- gli atti contabili relativi al S.A.L. n. 1 ed ultimo per lavori eseguiti a tutto il

04/07/2024 ed il  certifcato di pagamento n.  1 ed ultimo emesso in data
30/10/2024 per il pagamento della 1^ed ultima rata a frma del R.U.P e D.L.
Ing.  Daniele  Niosi,  cce attesta  la regolarità  contributiva  ed assicurativa,
trasmesso in data 19/11/2024, prot. n. 93501, da cui risulta il credito netto
dell’impresa  aggiudicataria  dell’appalto  pari  ad €  81.344,43  oltre  IVA al
22%;

- la fattura elettronica n. 338 del 07/11/2024 emessa dalla ditta “Geoservice
s.r.l.”  con  sede  in  Agrigento -   accettata  dal  sottoscritto  RUP  in  data
13/11/2024 con annotazione a margine della stessa e acquisita agli atti della
Direzione con prot. n. 89805 del 08/11/2024 – Registro Unico n. 6546, Prog.
117160 - per l’importo di € 81.344,43 oltre € 17.895,77 per IVA al 22% per
un importo complessivo di € 99.240,20;

- la  documentazione  attestante  la  regolarità  contributiva  (DURC)  nei
confronti  degli  obbligci  previdenziali,  assicurativi  e  assistenziali
dell’Impresa;

Visto il comma 629 art. 1 della Legge di stabilità 2015 cce ca introdotto il
nuovo art. 17 – ter nel D.P.R. n. 633/72 e prevede cce le cessioni di beni e
prestazioni di servizi effettuate nei confronti della P.A. devono avvenire con il
sistema  dello  split  payment,  pertanto,  all’atto  del  pagamento  delle  fatture
deve  essere  versata  al  fornitore,  soltanto  la  quota  relativa  all’imponibile,
mentre la quota relativa all’IVA deve essere versata direttamente all’Erario.
Ritenuto,  pertanto,  di  dover  provvedere  in  esecuzione  agli  atti  contabili
emessi e in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 1.7 del capitolato d’oneri
alla liquidazione del certifcato di pagamento n. 1 ed ultimo relativo al S.A.L.
n. 1 ed ultimo per lavori  eseguiti  a  tutto il  04/07/2024,  per l’importo di  €

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



81.344,43 oltre € 17.895,77 per IVA al 22% alla  ditta  “Geoservice  s.r.l.” con
sede in Agrigento, per i lavori di cui in argomento.
Dato  atto  che su  ricciesta  del  sottoscritto  R.U.P.  prot.  n.  93501  del
19/11/2024, e secondo le indicazioni di cui alla documentazione allegata, è
stato  predisposto  il  presente  atto  dall’incaricato  di  EQ  del  servizio
amministrativo,  ing.  Salvatore  Concialdi  e  dall’operatore  esperto
amministrativo sig.ra Nunzia Silvana Portolano.
Atteso che con la sottoscrizione della presente proposta il sottoscritto R.U.P.
dicciara: cce l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli
atti d’ufficio in suo possesso; di aver valutato con esito positivo le condizioni di
ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti cce siano rilevanti
per l’emanazione del provvedimento fnale.
Visto:
- l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del T.U.E.L.;
- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

- la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

- la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come
recepita  dalla  legge  regionale  11  dicembre  1991,  n.48  e  s.m.i.
“Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  cce,  tra  le  altre  cose,  reca  norme  in
materia di “ordinamento fnanziario e contabile”;

- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli
enti locali”;

- la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.m.i., “Disposizioni in materia di
liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”;

- la documentazione agli atti
Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge regionale n.
7/2019,  le  motivazioni  in  fatto  e  in  diritto,  esplicitate  in  narrativa  e
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2.di liquidare e pagare, alla ditta “Geoservice s.r.l.” con sede in Agrigento,
l’importo  di  €  81.344,43  relativo  alla  fattura  elettronica  n.  338  del
07/11/2024  -  accettata  dal  sottoscritto  RUP  in  data  13/11/2024  con
annotazione a margine della stessa e acquisita agli atti della Direzione con
prot. n. 89805 del 08/11/2024 - Registro Unico 6546, Progressivo n. 117160
- per i lavori in argomento, quale imponibile e versare la quota pari ad €
17.895,77 relativa all’IVA al 22% direttamente a favore dell’Erario;

3.di ottemperare  a quanto previsto dal nuovo art.  17 – ter D.P.R. 633/72
(split  payment) versando  al  fornitore  soltanto  la  quota  relativa
all’imponibile,  mentre  la  quota  relativa  all’IVA  dovrà  essere  versata
direttamente all’Erario;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9



4.di  dare  atto  cce  la  spesa  di  €  99.240,20  trova  copertura  fnanziaria
nell’impegno  n. 634/2024  giusta  D.D.  n.  6120  del  28/12/2023  (Prog.
4354/2023) eD.D. n. 4664 del 29/10/2024 (Prog. 3447/2024 – Sogg.  57099 -
OGVAS 201957/2024 all’OGSPE 1844/2023);

5.di disporre cce il pagamento dovrà essere effettuato secondo le indicazioni
riportate nella fattura n. 338 del 0711/2024 e le modalità di cui all’allegata
dicciarazione di tracciabilità flussi fnanziari;

6.di dare atto cce:
- in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale 2024-2026 di

prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O. 2024-2026,
approvato  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  50  del  05  aprile
2024  e  ss.mm.ii.,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti
intervenuti dicciarano, ciascuno nei propri confronti, cce non sussistono
conflitti  di  interesse,  ancce  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della
presente determinazione;

- il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 della Legge Regionale n.
7/2019 è l’Ing. Daniele Niosi;

- il sottoscritto R.U.P. provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti
in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del D.
Lgs n. 36/2023 nonccé a verifcare l’avvenuta e corretta pubblicazione
della  presente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  del  sito
istituzionale dell’Ente, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013;

- ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  4,  della  legge  7  agosto,  n.241/90  e
successive  modifcazioni  e  integrazioni,  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso ricorso:

• giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai  sensi  degli  artt.  7 e 29 del
decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104 “Attuazione dell’art. 44 della
legge  18  giugno  2009,  n.  69,  recante  delega  al  governo  per  il
riordino del processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo
amministrativo.”  entro  il  termine  di  60  giorni  da  quello  in  cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifca o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;

• straordinario  al  Presidente  della  Regione  siciliana  per  motivi  di
legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla notifca, ai sensi dell’art.
23 dello Statuto della Regione siciliana.

Il Collaboratore
Amministrativo

Nunzia Silvana Portolano

L’incaricato di EQ
Ing. Salvatore Concialdi

Il Responsabile del Procedimento – R.U.P.
Ing. Daniele Niosi

Allegati:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10



1. Certifcato di pagamento n. 1 ed ultimo del 30/10/2024;

2. SAL n. 1 ed ultimo per lavori a tutto il 04/07/2024;

3. fattura n 338 del 07/11/2024 - prot. n. 89805 del 08/11/2024 – Reg. Unico 6546 –
Prog. n. 117160;

4. Libretto delle misure;

5. Registro di contabilità;

6. Sommario registro di contabilità;

7. Dicciarazione Tracciabilità Flussi Finanziari;

8. DURC.

9. Attestazione di congruità o dicciarazione

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 11


